
 

 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PROCESSO Nº 131/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 029/2022 

 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecer cerdas e Refil para Bob Cat do Setor de Viação, Obras 
e Urbanismo, conforme segue: 

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO PRODUTO 
VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

1 40 Unid. CERDAS AZUL MISTA BOBCAT COD: 6652802 70,00 2.800,00 

2 2 Unid. 
REFIL ESCOVA AÇO PARA VASSOURA IAT COD: 
7023270 

1.350,00 2.700,00 

       Valor total --------------------------  R$ 5.500,00 

 
PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias, a contar da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado. 
CONTRATADA: OPTIMA COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA TRATORES LTDA 
CNPJ Nº. 36.905.444/0001-13 
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: até dia 30 após a entrega, mediante nota fiscal vistada pelo Secretário 
Municipal de Saúde. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS VIAÇÃO E URBANISMO  
Unidade: 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS VIAÇÃO E URBANISMO  
Funcional Programática: 15.452.0022.2.022 – serviço do departamento de urbanismo 
Elemento da Despesa: 3.3.90.30.39.99 – outros matérias para conservação de veículos 
Principal: 563                                   Despesa: 4029 
Fonte de Recurso: 000 – recursos ordinários livres 
Valor da dotação: 5.500,00 
 
 

J U S T I F I C A T I V A 
 
 Enquadramento no art. 24 da Lei de Licitações (Lei nº 8.666/93) que define os casos de 
dispensa de licitação e dentre eles, no inciso II consta à possibilidade de ser dispensada a licitação para 
compras e outros serviços até o limite de 10% do limite estabelecido na alínea “a”, do Inciso II do art. 
23 da Lei de Licitações, que presentemente está em R$ 176.000,00.    
 

Gabinete do Prefeito, 05 de outubro de 2022.  
 
 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 


